**Sol.** Circa hoc sacramētū: de possibilib<sup>9</sup> agendū est quod decenti<sup>9</sup> est: et p̄ maiori reuerentia tantī sacramenti cōuenienti<sup>9</sup>. Non est autē possibile vt species sacramentales circa hui<sup>9</sup> sacramenti celebrationem diu manere possint incorrupte: imo necesse est: vt cito corrumpan<sup>t</sup>. Cum em̄ p<sup>9</sup>sumptionē in stomachū descēdunt: nō diu p̄stere possunt incorrupte: nō solum p̄pter subsequentē debite ablutiois sumptionē: s; et p̄pter pmixtionē humorū ī stomacho etiā ieiuno peristentiū. Sic etiā in descensu ad stomachū si sint in parua aut modica q̄titate: corrumpan<sup>t</sup> per admixtionē humoris saliuales. Et pari ratione etiā in ore: presertim cū post descensum sanguinis adhuc remaneat ī lingua ⁊ ore humiditas sacramentalis: quā humor saliuales qui maior ē corrupit. Ab extra quoq; hoc idem quādoq; necessario cōtingit. Nam si post cautā etiā sanguinis sumptionē nō fiat abstersio vel ablutio calicis: nihilomin<sup>9</sup> humiditas in calice remansens per exhalationē siue circumstātē aerē corrumpet: ⁊ desinet ibi esse sanguis. Idem etiā cōtingit circa exteriorē superficiem calicis ī ea parte qua applicatū fuit inferi<sup>9</sup> labiū sacerdotis. Certū em̄ ē: q; labio illo humectato humiditate sacramentali: etiā dicta pars calicis tacta humectat. Sic itaq; cauēri nō potest: quin species ille sacramētales corrumpan<sup>t</sup>: ⁊ desinat ibi esse sa

cramentū. Abijcienda est igit̃ penit̃ omnis  
 scrupulositas: vbi ineuitabilis occurrit necessi-  
 tas. Cōuenientiori tamē modo et decentiori: vt  
 dixim⁹: agēdū est. Et vbi occurrit difficultas:  
 semp accipiēdum est illud quod min⁹ habet de  
 periculo. Nō autē videtur modus cōueniens:  
 q̃ cum lingua calix exterius vel interi⁹ lambat̃  
 et ita humiditas illa sumatur vel abstergetur:  
 p̃cipue p̃pter scandalū astantiū. Neq̃ faciliter  
 hoc posset fieri quo ad humiditatem q̃ adheret  
 fundo calicis. Sic etiā nō videtur cōueniēs  
 modus: vt cum digito humiditas illa absterga-  
 tur. Oportet em̃ digitū postea abluere vel su-  
 gere: et vtroq̃ modo species corrumperentur:  
 ⁊ nō possent puenire ad stomachū: Cū hoc etiā  
 posset occurrere piculū: si videlicet humiditas  
 sacramentalis subintraret inter vnguē et cutē  
 digiti: vbi neq̃ abluī neq̃ exugi facili⁹ posset.  
 Ex hoc etiā possent astantes attediari ⁊ scanda-  
 lizari p̃pter multiplicē imissionē digiti ī calicē:  
 et alia huiusmodi. Cōuenienti⁹ ergo hoc mō  
 agendū videt̃: vt sacerdos cum diligētia et cau-  
 tela sic primo sumat sanguinē de calice: vt nihil  
 ampli⁹ quod per labia extrahi possit in eo rema-  
 neat: eleuando sursum: vel erigendo pedē ei⁹ et  
 declinādo cōcauū ipsius versus faciē: vel inter  
 labia sumendo: et sic tenēdo: donec a fundo ca-  
 licis tota humiditas q̃ defluere possit: defluat  
 ad labiū calicis: diligenter tamē cauēdo ne ali-  
 quid decidat. Et inde sumat p̃ attractionē etiam  
 cum anhelitu. Et postq̃ diligenter notauerit: q̃  
 nihil ampli⁹ defluere possit: abluat p̃mo calicē:  
 ne aliqd̃ de sanguine adherēs remaneat in eo:  
 et p̃ sumptionē illi⁹ ablutiois: abluat digitos  
 super calicē: vt sic et humiditas calicis et species  
 panis si aliquid de illa in digitis remanserit: to-  
 taliter abluatur: deinde sumat. Nō sit aut̃ ni-

## Capitulum

mis parcus in vino circa ablutionē: sed tñ ca/  
piat: vt r os r labia que speciebus sacramentalibus  
fuerūt humectata: sufficiēter abluī possint: r vt  
etiaz p labia sic abluta: possit abluī exterior ps  
calicis: speciebus sacramentalibus prius humefa/  
cta. Valde autē cauendū est: ne sacerdos sit  
nimis plixus in dicto modo agendi: vt non ge/  
neret tediū astantibus. Ne sit etiā in modo agen/  
di singularis ptra morē r cōsuetudinē diocesis  
vel religionis sue: vt astantes nō scandalizent  
de sua singularitate: vel de alijs sacerdotibus  
qui illam singularitatē nō obseruāt: suspiciātes  
eos errare.

**ubiū IIII** Quid agendū si sacerdos post sumptionē sacra/  
menti corporis vel sanguinis: vrgeat sputo vel  
tussi aut screatione.

**Sol.** Ante sumptionē ablutionis nullo modo expue/  
dū est vel extussindū aut excreandū: ne sic spe/  
cies sacramentales: et per cōsequēs sacramētū  
eijciant: sed sputū vel quod vrget ad tussim aut  
excreationē: retineat vel transglutiatur. Si  
autē ex nimia violentia hoc fieri nō posset: ex/  
pauatur vel extussiat vel excreetur in aliquod  
vas aptum vel in calicē: si aliud haberi nō pos/  
sit: vel in pāniculū mundū: et postea materia il/  
la si nō appareant aliq̄e species sacramētales  
in ea: cōburat: r cineres reponant in sacrario.

Verūtāmē si sacerdos ante inceptiōē missę  
p̄sētiat se aliq̄ tali passione violenter molestari:  
tutius est vt a celebratione absteineat. Si x̄o  
post sumptionē debite ablutionis qua r os r la/  
bia sint etiā sufficiēter abluta: vrgeat aliquo p̄/  
dictorū: quīs nō sit ampli⁹ periculū: tamē p̄pter  
reuerentiā maiore sacramenti: bonū est vt absti/  
neat q̄tum potest: quousq̄ aliuz potum vel ci/  
bum sumpserit. Si tamē nimis vrgeatur: eijciant  
huiusmodi supfluitates ad aliquē locū vbi non

## Capitulum VIII

conculcent pedib<sup>9</sup>: vel habeat secū pāniculū in quem mittat.

**V** Quid agendū: si post sumptionē sanguinis patiatur sacerdos vomitū: vel ex infirmitate emitat per secessum quod sumpsit.

**Sol.** Sufficenter patet ex dictis. Si em̄ ibi nō possint deprehēdi species sacramētales panis: ex quo species vini tam pmixte sunt alijs humorib<sup>9</sup> vt neq<sup>3</sup> possint discerni: q<sup>3</sup> fortassis corrupte: inuoluenda est illa materia in stappa vel panno: ⁊ cōburenda: et cineres reseruandi vt supra.

### Dubiū VI

**VII** Quid agendū: si sacerdos post sumptionē sanguinis deprehēdat venenū aut animal venenosum fuisse in calice: ⁊ illud se sumpsisse: an scilicet liceat ei euomere.

**Sol.** Si per vomitū speret se liberari: ⁊ p̄sertim si medicus cōsulat: licet ei euomere. Hoc tamē caute fieri debet in aliquod vas mūdū: ⁊ si aliquę species sacramentales ibi appareant: recolligant: et in sacrario reseruentur: reliqua v̄o materia cōburatur: et cineres similiter reseruent.

Capitulū VIII de dubijs que circa debitam formā cōsecrationis istius sacramēti occurrūt: duos cōplectēs articulos.

**Arti. I.** Resoluens XVI dubia: circa formā cōsecrationis panis occurrentia.

**I** Que sit sufficiens ⁊ debita forma p̄secr̄tionis panis

**Sol.** Forma est ista: Hoc est em̄ corpus meū.

**II** Vtq<sup>3</sup> hec cōiunctio: Em̄: sit de substātia forme: et de necessitate etiā p̄ferenda.

### Dubiū

**Sol.** Non est de substātia forme. Neq<sup>3</sup> de necessitate cōsecrationis sacramēti: nō tamē debet scilicet ter omitti: Alioqn̄ sacerdos grauiter peccaret.

**III** Vtq<sup>3</sup> sacerdos si omissis omnib<sup>9</sup> alijs que in missa dici solent: diceret solum p̄dicta verba super

## Capitulum

panem aptum: cōsecraret.

**Sol.** Si ea diceret cū intētiōe p̄secrandi: tūc consecra-  
ret: sed grauit̄ peccaret: faciēs p̄tra ritū r̄ ordi-  
nationē ecclesie. An̄ ī nullo casu hoc faciēdū ē.

**III** Atz sacerdos cōsecraret si p̄dicta verba vel aliq̄  
eorz mutaret q̄tum ad idioma: proferēdo scz in  
alio idiomate.

**Sol.** Si per hoc intenderet inducere heresim vel er-  
rorē in ecclesiam: et formā ecclesie abijcere tāq̄  
inutilē vel inefficacē: r̄ suam introducere quasi  
magis sufficientē et efficaciorē: non cōsecraret:  
qz deficeret in intētiōe requisita ad cōsecrādū.

Si x̄o nullū p̄dictoz intenderet: sed cōse-  
cre fm̄ intētiōnē ecclie: tūc p̄secraret: s; grauit̄  
peccaret: ritū r̄ ecclie institutionē nō obf̄uans.

**V** Atz sacerdos si addat aliqua alia verba ad pre-  
dictam formam: cōsecret

**Sol.** Si per talē additionē mutet̄ significatio verbo-  
rum: vel sensus orationis: ita qz distrahantur a  
pp̄ria significatiōe vel sensu: nō fit cōsecratio.

Si x̄o maneāt significatio r̄ sēs: fit p̄sectio.  
Sed scienter sic faciens: grauit̄ peccat ratiōe  
qua supra. Si tamē interponerent̄ multa ver-  
ba ipertinentia per que solueret̄ p̄tinuitas ora-  
tionis: nō fieret cōsecratio.

**VI** Atz sacerdos subtrahens vel diminuēs aliquid  
de p̄dicta forma cōsecret.

**Sol.** Si subtrahat̄ aliq̄d quattuor verborz q̄ sunt de  
substantia forme: nō fit cōsecratio. Si x̄o sub-  
trahat̄ vel omittat̄ aliqua syllaba vel littera: ex  
cui<sup>9</sup> subtractione nō impeditur significatio vel  
sensus: sicut pōt cōtingere in vltima syllaba vel  
littera dictiōis: tunc cōsecrat̄. Diligenter tū  
cauendū est ne fiat. Si autē formidet̄ qz impe-  
dita sit significatio vel sensus: tuti<sup>9</sup> est vt forma  
a principio repetatur.

**VII** Atz incōgrue p̄ferēs x̄ba p̄secratiōis ex iperitia  
lingue: vel inaduertētia: vel alio hmōi: p̄secret.

**Sol.** Si ex huiusmodi incōgruitate non impediatur significatio verborū : vel sensus orationis : quā verus sensus forme consecrationis capiat : fit cōsecratio. Sciēter tamē hoc faciēns grauiter peccat ratione superius expressa.

**VIII** Atque sacerdos faciēns transpositionē verborū cōsecrationis : cōsecret.

**Sol.** Sola transpositio verborū nō impedit cōsecrationem : sed tū fieri non debet. Si autē cū hoc variaretur sensus : tunc non fieret cōsecratio : vt si interrogatiue diceretur : Est hoc corpus meū ?

Aduertendū tamē circa dictas variationes : vbi dictū est quod nō impediunt cōsecrationē : hoc verū esse : nisi quis per eas intenderet inducere heresim vel errorē : put tactū est in solutiōe. iiii. dubij precedentis.

### Dubiū

**IX** Atque sacerdos faciēns interuallū in platiōe verborum : consecrat.

**Sol.** Si parū faciat interuallū : vtputa si spuat vel tussiat : vel aliud huiusmodi faciat : nō impedit cōsecratio. Si vero magnū faciat interuallū : vt si postquā dixit : Hoc est : dormiat vel aliud faciat per quod cōtinuitas orationis soluat : nō cōsecrat.

**X** Quid agendū : si sacerdos non recolat se dixisse verba cōsecrationis : vel alia que in celebratiōe huius sacramenti dici debent.

**Sol.** Si cert⁹ sit se omisisse aliqd eorū que sunt de necessitate consecrationis : reincipere debet a forma cōsecratiōis : et cetera per ordinē reiterare : ne mutetur ordo sacrificij. Si vero pbabiliter ei constet se aliquid omisisse quod nō est de necessitate sacramenti vel cōsecratiōis pcedat vlteri⁹ sine repetitione. Si autē nullū istorū sit : sed solum nō recolat se dixisse : nō debet ex hoc mente perturbari : sed vlteri⁹ pcedere. Nō em̄ quā multa dixit : semp recolat omnīū que dixerat. Et in multū assuetis sepius nō deliberat. Ideo

## Capitulum

minus recoluntur.

**XI** Atque sacerdos per predictam formam possit consecrare panem absentem.

**Sol.** Non potest. Ex quo enim forma in se continet pronomen demonstratiuum: requirit presentiam materie consecrande.

**XII** Atque per predictam formam sacerdos possit consecrare panem presentem: in quacumque quietate fuerit.

**Sol.** Potest: sed non debet in maiori quietate consecrare: quod necessarium sibi videtur per communionem fidelium.

**XIII** Atque sacerdos verba consecrationis proferendo: consecrat omnem panem presentem in altari: siue sit extra pixidem vel reservaculum hostiarum siue intra.

**Sol.** Sacerdos per illa verba nullum panem etiam presentem consecrat: nisi super quem fertur intentio eius consecrandi: et omnem talem etiam consecrat. Unde et omnis alius panis quem non intendebat consecrare non est consecratus.

ub.

**XIII** Atque sacerdos apponens plures hostias pro populo communicando consecrandas et in ipsa platione verborum non dirigens intentionem actualiter ad omnes sed solum ad illam quam in manu tenet: omnes consecrat.

**Sol.** Si habeat intentionem virtualem ad consecrandum omnes: licet non habeat actualem: omnes consecrat. De hac intentione dictum est superius in capitulo ii. articulo. iij. in solutione tertij dubij. Si autem in consecratione illius hostie quam manu tenet: omnes alias intendat excludere: tunc nullam aliam consecrat: sed solum istam quam consecrare intendebat.

**XV** Quid si sacerdos intendat consecrare centum hostias siue particulas: tot habens communicandos: et apposite sint plures vel pauciores quam centum: utrum facta consecratione: omnes sunt consecrate: vel solum aliquae aut nullae.

**Sol.** Si expresse et distincte intendat solum centum consecrare cum exclusione plurius et pauciorum: tunc nulla consecratur. Si autem habeat intentionem ad consecrandum omnes illas numeratas vel in locum consecrandarum positas: licet erratum sit in numero:

tamē omnes cōsecrant. Unde cautū est vt sacerdos plures hostias cōsecraturus: omnes simul ante oculos ponat: et intentionē nūq̄ dirigat ad numex intendendo tot vel tot p̄secrare: sed ad omnes ibi simul positas.

**Dubiū XVI** Quid si multe sint hostie apposite etiā simul: vt puta centū vel plures: et sacerdos intendat solum decē cōsecrare ex illis: vtz alique: et q̄ sint cōsecrate post plationē verboꝝ cōsecrationis.

**Sol.** Si determinate et distincte notet et discernat illas decem quas cōsecrare intēdit: tunc illas solum consecrat. Si x̄o cōfuse et indistincte intendat cōsecrare decē: illas nō notando et discernēdo: tunc nullā cōsecrat.

**Arti. II** Resoluēs III dubia q̄ icidūt circa formā p̄secratiōis vini.

**I** Que sit sufficiens ⁊ debita forma p̄secratiōis vini.

**Sol.** Forma est ista. **Hic est em̄ calix sanguinis mei noui et eterni testamenti: mysteriū fidei: qui p̄ vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.**

**Dubiū**

**II** Atz omnia x̄ba p̄dicta sint de s̄b̄stātia forme: et necessario proferenda.

**Sol.** Sicut hec p̄iunctio: **Em̄: nō ē de s̄b̄a cōsecratiōis panis: Ita nō est de s̄b̄stātia forme p̄secratiōis vini: non debet tamē scienter omitti.**

**III** Quid significet hec dictiō calix: i p̄dicta forma.

**Sol.** Significat liquorē vel sanguinē in calice. Accipitur em̄ figurate cōtinēs pro cōtento.

Pro solutiōe aliorū dubioꝝ que circa p̄dictā formā occurrere possunt: notāda sunt ea q̄ circa p̄cedentē articulū de forma p̄secrationis panis dicta sunt. Cōsimilia em̄ dubia circa hanc formā cōsecratiōis vini occurrere possunt. Et pariformes habent etiā solutiones.

# Capitulum

## Capitulum IX de intentione ac ratione eorum quae in missa dicuntur: VI includens articulos.

Arti. I. Premittens diuisionem totius missae in partes suas principales

Prima praemittit preparatio ad digne perficiendum ea quae agenda sunt.  
 Tota missa diuiditur in V partes. In  
 Secunda: oblatio consecranda.  
 Tertia: fit sectio eorum quae sunt oblata.  
 Quarta: sumptio consecrata.  
 Quinta: reddit gratiarum actio pro sumpto / rui perceptione.

Prima		Introitu missae		canticum offertorium
Secunda		Canticum offertorium	an	prefationem
Tertia	pars incipit ab	Prefatione et finit		orationem dominicam
Quarta		Oratione dominica.		antiphona pro communi.
Quinta		Antiphona quae vocatur post communionem.	in conclusione totius missae.	

Arti. II. Primam partem subdividens: intentionem ac rationem singulorum que in ea dicuntur: exponens.

		Deuotionem.		
	Prima affectus quadruplex scilicet per	Humiliationem.		
		Rectam intentionem.		
		Gratie consecutionem.		
Prima pars diuiditur quasi per tres: per	Deuotio excitat	Laudis iubilium.	In	Introitu.
	Humiliatio declarat	Miserere genitum.		Kyrielei.
	Recta intentio explicatur.	Celestis glorie concentum.		Gloria in excelsis
	Gratie consecutione postulat.	Orationis suffragium		Collecta.
	Dispositio: per	Doctrinam prophetarum et apostolorum		Prophetia vel epistola.
Secunda lectio duplex scilicet	Scilicet intel lectio duplex scilicet	Vite perfectum Spirituale gaudium Cordiale luctum	in	Graduali. Alleluia Tractu.
	Perfecte: per	Euangelicam lectionem Katholice fidei protestationem.	in	Euangelio. Symbolo.

**Ar. III.** Subdiuidēs secundā partē: cum declaratiōe intentio-  
nis atq; rationis eorū que dicunt in ipsa.

I Premittit offe cātico offertorij.

Scda ps I rentiū cū lau  
tres pticu de exulatio.

Spū hūilitat

las subdi II Expmif ipsa in his xB  
uidif: in oblatio.

Suscipe sc̄tā.

III Petif oblatōis ořone secreta.  
acceptatio.

Et q; ista exigit erectionē mentis ad deū. Ideo sin-  
gulis premittit: Domin⁹ vobiscū. Loco cui⁹ cū oratio  
secreta dicenda est: predicif: Orate fratres r̄c.

**Ar. III** Tertiā partē subdiuidens: et explicans intentionē ac  
rationem illoꝝ que in ea dicuntur.